CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 1 	/2017

"Denomina RUA MARIO MONARO, o logradouro
público do Loteamento Jardim Laguna, que
especifica".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de lndaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. A atual Rua 11 (onze) do Loteamento Jardim Laguna passa a
denominar-se Rua Mario Monaro. 	 •

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 26 de julho de 2017.

•9 	 c,f,

Luiz Carlos Chiaparine
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o presente projeto de lei para homenagear a memória

de MARIO MONARO

Mario Monaro, nasceu em Capivari em 19 de julho de 1926 em meados dos anos

60 comprou uma residência em Indaiatuba, instalou-se em uma casa na Vila Aval

com sua esposa Odilla Tomaselli Monaro, e lá nasceram seus filhos Milton Monaro,

Valter Monaro e Sergio Monaro.

O homenageado foi de grande importância em nossa cidade, tendo grande

participação no desenvolvimento de Indaiatuba. Trabalhou na área de Construção

Civil com pedreiro ao longo de sua vida, e já aposentado teve um novo desafio e

transformou uma granja que era do sr. Cremonezzi, em um belo pesqueiro

denominado Monaro, onde obteve em funcionamento por 10 anos.

Tornou-se uma pessoa conhecida no meio social por ser uma pessoa participativa

na comunidade, aonde relatamos no seu histórico enviado para análise do Conselho

Consultivo e Conselho Administrativo da Fundação Pró — Memoria de Indaiatuba.

Sala das Sessões, aos 26 de julho de 2017.

klws
Luiz Carlos Chiaparine

Vereador

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Iridaiatuba

Ofício 107/2017

Indaiatuba, 21 de julho de 2017

limo. Sr.
Luiz Carlos Chiaparine
Vereador

A Comisc.ão de Arr5Iis;e, 	Nomes para Denominação dos Próprios

Municipais, da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, entendeu que o Sr.

Mário Monaro, personalidade de caráter ilibado e moral. atendeu os requisitos

estabelecidos por esta Fundação para ser homenageado, conforme a

solicitação através do ofício 54/2017.

Atenciosamente,

Wellington Leonotti
Superintendente Interino da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES N" 477.- CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados
1 Nome: MARIO MONARO

2 	Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país):

Indaiatuba SP 19/01/2016

3 	Local de nascimento (cidade. estado ou similar/país):

Capivari SP 19/07/1926

4. Profissão:

Pedreiro (Construtor)

5. Período de residência em Indaiatuba:

57 anos

5. 	Escolaridade:

2° grau incompleto

6. Estado Civil:

Casado

7. Nome do cônjuge:

Odilla Tomaselli Monaro

8. Nome dos Filhos:

Osmir, Moacir, Milton, Valter, Sergio, Marcos e Marcio

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em

que se destacou):

Nasceu em Capivari, em 19 de julho 1926 e passou sua infância, como qualquer criança
de sua época, desde cedo ajudou sala família na prática laborai da lavoura. com  plantio
de batata, feijão, arroz, mandioca, para subsistência. Ajudava na criação de porcos.
galinhas, algumas vacas que produziam o sustento familiar. Uma das poucas diversões
que tinha era nadar e montar nos cavalos e burros do sítio da família. Realizou seus
estudos até a quarta série, em virtude de não haver possibilidade de continuidade do
ensino ginasial naquela época. Como todo jovem ele se apaixonou por Dona Odila

Av. 1)r. Jacuru() Nitiário. 1046 ( ep: 13330-0t X) Indaialuba. SI'
Te!..1 	4:33 tx(L,t-se,--4

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba.

Tomaselli Monaro, que também residia na zona rural de Capivari. O filho mais velho
senhor Osmir Monaro nasceu desse amor na cidade de Capivari foi educado na fé
católica, batizado na cidade de Capivari e como não poderia deixar de ser, também
ajudou a família na prática laborai da lavoura do sítio da família. O segundo filho, senhor
-Moacir Monaro .também nasceu na cidade de Capivari, e como o irmão estou no grupo
escolar da cidade de Capivari. Procurando urna vicia melhor para sua familia, o senhor
Mário Monaro, ouvindo os relatos que chegavam até ele, da vida na zona urbana.
resolveu mudar-se de Capivari para a cidade de Indaiatuba. Em Capivari aquilo que
produzia como excedente era vendido na região de Salto, Itu e Sorocaba, para tanto
possuía um caminhão Ford muito utilizado não somente para o transporte de
mercadorias, mas da família. Meados dos anos 60 comprou urna residência em
lndaiatuba, instalou-se numa casa da Vila Havai, e lá nasceram os filhos Milton Monaro,
Valter Monaro e Sérgio Monaro (in Memoriam). Para sustentar sua família em Indaiatuba,
deixou a prática da lavoura e passou a trabalhar na construção civil, como pedreiro. muito
conhecido na cidade por seu zelo e capricho, construindo várias residências em bairros
mais antigos como: Vila }-lavai, Jardim Pau-Preto, Cidade Nova, Vila Brizolla, Santa Cruz
e mais recentemente no Jardim Califórnia e Vila Suíça. Os dois filhos mais velhos
senhores Osmir e Moacir ajudavam o pai na construção dessas casas. O senhor Mário
Monaro vendeu o caminhão Ford e comprou um F100 Ford mais adaptado para os
trabalhos da construção e aí os pedidos não mais pararam. Nunca houve um período
nesses quase sessenta anos de vida em inda.iatuba, em que a cidade tivesse sido hostil.
Sempre havia trabalho e a aceitação da família na cidade. Mais dois filhos vieram,
completando os sete filhos homens da família Monaro: Marcos Roberto Monaro (1968) e
Márcio Monaro (1973) que também estudaram nas escolas da cidade ficando apenas os
dois filhos mais velhos para assessorar o pai nas obras. O senhor Mário Monaro era muito
conhecido dos comerciantes de lndaiatuba, como Cerâmica Ciciliatto, família Lorenzetti,
com os senhores Toninho e Zito Lorrenzetti, Cerâmica Indaiatuba, Diclace, LigBem e
tantos outros que mais do que relações comerciais mantinham profunda amizade e estima
pela família Monaro. Para o recreio da família foi adquirida uma chácara nos altos da
Bela Vista e lá senhor Mário Monaro fazia festas, churrascos e outras atividades de lazer
sempre aos finais de semana com sua família. Pensando no futuro da família o senhor
Mario Monaro resolveu trotar a propriedade do Alto da Beta Vista e urna casa na Rua
Armando Sailes de Oliveira, por uma outra propriedade na estrada Didi Martini,
continuação da rua Betty Hass de Campos, no bairro Colinas de Indaiatuba.
Através do empreendimento do senhor Mário Monaro o mesmo transformou urna granja,
que pertencia ao senhor Cremonezzi, em um belo Pesqueiro denominado "Monaro".
Ali, já aposentado como Pedreiro de ofício o senhor Mário jMonaro e seus filhos. Osmir e
Moacir levaram a ideia do Pesqueiro proporcionando a inúmeras famílias de Indaiatuba
região contato com a zona rural e a psicultura. O pesqueiro tinha espécie como: Tilápia,
Pacu, Tambaqui, Traíra, Bagre que eram pescados e vendidos os usuários do local.
Durante dez anos o Pesqueiro funcionou e sustentou a família Monaro. Os outros filhos:
senhor Milton aposentou-se na Boch, em Campinas; o senhor Valter trabalha corno
funcionário púbiico; o senhor Sergio trabalhou como industriário na Singer do Brasil e
corno proprietário do Pesqueiro Veneza, próximo do Vaie do o senhor Marcos
Roberto como funcionário público e Márcio na Blenter.

Av. Dr. iiicomo Nalário. 104(> ( 	13330-000 Indaialuba, 	1;rasil
Teiitax 	"...;-834-6i133 34-5654

Fundação Pró-Memória de indaiatuba

10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu):

Participou ativamente como paroquiano da Igreja de Santa Rita de Cássia, ajudando

como podia nas obras assistenciais daquela paróquia, bem como nas inúmeras

construções.

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos):

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

13. Participação na vida do município de lndaiatuba:

Para sustentar sua família em lndaiatuba, deixou a prática da lavoura e passou a trabalhar
na construção civil, como pedreiro, muito conhecido na cidade por seu zelo e capricho,
construindo várias residências em bairros mais antigos como: Vila Havai, Jardim Pau-
Preto, Cidade Nova, Vila Brizola, Santa ClUZ e mais recentemente no Jardim Califórnia e
Vila Suíça,
Os dois filhos mais velhos senhores Osmir e Moacir ajudavam o pai na construção dessas
casas. O senhor Mário Monaro vendeu o caminhão Ford e comprou um F100 Ford mais
adaptado para os trabalhos da construção e aí os pedidos não mais pararam.
Nunca houve um período nesses quase sessenta anos de vida em Indaiatuba. em que a
cidade tivesse sido hostil. Sempre havia trabalho e a aceitação da família na cidade
Mais dois filhos vieram, completando os sete filhos homens da família Monaro: Marcos
Roberto Monaro (1968) e Márcio Monaro (1973) que também estudaram nas escolas da
cidade ficando apenas os dois filhos mais velhos para assessorar o pai nas obras.
O senhor Mário Monaro era muito conhecido dos comerciantes de lndaiatuba, como
Cerâmica Ciciliatto, família Lorenzelli, com os senhores Toninho e Zito Lorrenzetti,
Cerâmica indaiatuba, Diclace, LigBem e tantos outros que mais do que relações
comerciais mantinham profunda amizade e estima pela família Monaro.
Para o recreio da família foi adquirida uma chácara nos altos da Bela Vista e lá senhor
Mário Monaro fazia festas, churrascos e outras atividades de lazer sempre aos finais de
semana com sua família.
Pensando no futuro da família o senhor Mario Monaro resolveu trocar a propriedade do
Alto da Bela Vista e uma casa na Rua Armando Saltes de Oliveira, por uma outra
propriedade na estrada Didi Martini, continuação da rua Betty Hass de Campos, no bairro
Colinas de Indaiatuba.
Através do empreendimento do senhor Mário Monaro o mesmo transformou uma granja,
que pertencia ao senhor Cremonezzi, em um belo Pesqueiro denominado "Monaro".
Ali, já aposentado como Pedreiro de ofício o senhor Mário IMonaro e seus filhos Osmir e
Moacir levaram a ideia do Pesqueiro proporcionando a inúmeras famílias de lndaiatuba e
região contato com a zona rural e a psicultura. O pesqueiro tinha espécie como: Tilapia,
Pacu, Tambaqui, Traira, Bagre que eram pescados e vendidos os usuários do local.
Durante dez anos o Pesqueiro funcionou e sustentou a família Manam. Cs outros filhos:
senhor Milton aposentou-se na Boch, em Campinas; o senhor Vaiter trabalha como
funcionário público: o senhor Sergio trabalhou como industriário na Singer do Brasil e
como proprietário do Pesqueiro Veneza, próximo do Vale do Sol: o senhor Marcos

Av. Dr. Jácoinu Naiário. 1046 Cep: 13330-000 Iodai:linha. SI' 	Brasil
Tel":n I'?3w.  (sX:.13 ; 3styl z;/5.1

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

Roberto corno funcionário público e Márcio na Blenter.
Pensando no crescimento da cidade e vendo a ausência de residências para Os novos
moradores de ilndaiatuba, o senhor Monaro e seus filhos resolveram transformar o
empreendimento do Pesqueiro Monaro num Condomínio denominado JARDIM
LAGUNA, onde uma das ruas já recebeu o nome do filho Sergio Monaro.

14. Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de

Indaiatuba como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e

outros:

Fotos em anexo.

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o

interessado, assim come, as alegações do- mesmo apresentadas:

Em anexo

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e

telefone para contatry

MARCOS ROBERTO MONAROC-
19-99451-9446
3834-9087

indaiatuba, 11 de julho de 2017

Av. Dr. iiicorno Nazário, 1646 Cep: 13330-000 Indaiatuba. SP 	Brasil
Te1/Iax (19) 38341-6633 / 3894-5654

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu, 	14;i-.:à1\4a, Cs

Nacionalidade: 13g-Á

Estado Civil: 	4 Fa ';-"\ etc'
Profissão: 	 PrPr--).t4+'''-\

Residência.RIA'-v-4x  trema  Letic (Ao C-;(=4-1C-i■
	22

Telefone fixo e celular:  3B.1•59--'°154

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a). 	//1-1/2 /r/;_ 	Avvi,

há  ,?"2- anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 	r  de 	  de  24'il   .

Ass.:

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Ccp: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu,  ,/1-lic 1-&-ctiak? 	(147(  e? 	(e  ..'

Nacionalidade• 	4/. ià"..c.e42.4-64--,-.£k
Estado Civil: 	.,,,,,C.-44.<-2.- a,  - -.-'
Profissão: 	}I j.M;2"4-<- 61-- -dC,- 	h.,.
Residência  R- reL,. - r,e- 	(„4„..t.„/„..L:s..  .4> i_.1..- .L: 	..-,

,

Telefone fixo e celular: 	-3 S: 35-  R. - S  9- 	a4  -I -'.S2   3 S 9..(1-7 4-

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o
Sr(a). 	, 7v/tA,
há  2-Y  anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.
Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de
logradouros ~cos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 2 de  ."),7 P/L

Ass.:

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046— Cep: 13330-0(X) Indaiatuba, SP — Brasil
Tcl/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

N
Eu,  11\1.  Ni Cl
Nacionalidade

Ass.:

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Estado Civil:

Profissão:

Residência.

Telefone fixo e celular:

ã    	s á

ni\t0 Leu  (\ ,\J e ti
CI 9 	4- 13

pJ
5 2

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a). 	/4 4-/-f'
há  ) 	anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos_

E por ser verdade assino, a presente declaração.

lndaiatuba,  ?-77-   de 	, " 	de  1.„-.0/1

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 -- C.el): 13330-0(X) Indaiatuba. SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

ard••••••••••

SATUNItA00191110•110
KOW.1

tal 	neRe. nen

•01. Met./. • CAMA.

710.0.1

onwa.43317 feJtá 	1.11~0..)
ma...49331

IMMOODIEBOIOALA ••■••■•••

_, --...• - -005  .7• —2-kr-
\

__... ‘`.

~—~
moommla

J3133113 011 AMA*

.

el0M9

maw.mm

[7,1. -•.Jle•le* 	.14t•••
e. An...

• 1•1•••■•■•

••■•. 	na

„ 	 :MI

1 ===

APPEOMO10

9/'1 Z-4290V4

/44- ii

44e le

• r ""2"4";"'",.

JOY 3ROOLt

N,
......."‘.'n',. 	',.

x,. e.„ ,.

,
▪ °N. 	''...,

• 	W °N. i **'• '''''0
.....,, 	'22%. 	."-", •

4... e. '5•l1 4... 	'.,

• I 	 l. 	 4,•• • .. 	 4.4 .,••-•

R 	4'
• 	 '..... 	Np. .,, 0 "5.  i 	t .

'',..„ N*. Ne.
•:, "Ne 	4.,....

4'
..... -ks.

6••••,,
s 	 • .2. 	lf 	e•e,,,, 	N.o   i / •••;;;;,,,. "**.„ *"..,

.N., 	N.. 	 , -,..›..• ,./

42%. 	% 	e 	4  ..... 	•,,,', . 	-.• *"...-
• e,...

•

.".° 	''',.. 	..., 	31• 4.4. 	.,.., 	 .....

**** 	 ° e 	*.,. 	'Ne 	'•,.. 	e.g..  .
*Ne / / e

• .;,,, \ 	e„... 	...e te '3.... 0 ..... 	e.%
••' • sf 	1.  / X . 	..'m 	.° . 	.. • • e 	4f _,, 	 af , ..... . 	e, 	• 	 . 	 . 	 .? 	 . ...... ".•• ,g ...° 1

g 	e 	. 	. , 	 N.. e ir * f g 	•1,,, 	%.,
.0%.  ! 4.

• 4, 24
.

•
•Ss.

arma ! 	Ir acumeil 	Allsge! 	1 NU.

,•• ••■••■
fei•Or

•
•

• a nal.

dnek•

O'
• / ••■•''

e/ • O $ ,
/ /

O'  • ,
c'1

o  ,,
O 1 .q 	• /

• f' 	17
.1 e ,7 .3. .

0 	Ir o

•9

• ° 1 o
••": 	 ••:,

oft 	 \ 11~ carKmadaa noa Moa In • 12 • 1544 ehu•dra G. oor.enneO. Mesa emano.

."‘".

J

• ,

• 1
".•.1 • 	 • • .

•
• 	 .

* • •

•
: 	• './.., 4, 4. 	 O 	i a`

• # 	 .. J.'  '

i

/
# 	 • / , . ...I /..

	 • • # 	 O • • 	Á /

/
4
,'
, 'P.

O 1 i
''' 	 C.  1 / 4 •

''' I I 3. 	' , e 	 * 41  • t • 	; 	..
(.0 I • '. .,••

e „.¢. 	 • /e  :
a•••••

	 Z=

VtgTE
„  PLANTA TOPOGRAF

LOTGAISCWO ".11ACCICIL
.....~...e4Toemeeeenedeereer
erre, belmeewae.C~. ~mios

eme nom
No• Giro %te 0•13, WoMCOA. • C...ft* 40,
ommenen LACY LAGUNA 11131PRIEMINMONTOO

-

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13